運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能 しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和６年９月２１日（土）（令和６年度第３回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 １名、

民生委員 ０名、 地域代表 ０名、 知見者 ０名、

地域包括支援センター ２名、その他 職員 ２名

主な議題 第一部「人権と安全」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 ・主に在宅独居の要介護者の見守りを念頭に置いたモニター機

器について、区役所との意見交換（9/3）の資料を参考として説

明した上で、質疑応答と意見交換を行った。

・小規模の利用状況について：2 名増えて 17 名

・職員の入退職について：変化なし

・ヒヤリハット/事故等について：前回以降５件。うち４件は利

用者の転倒、１件は薬管理に関するもの。

・地域活動等について：５月から運営推進会議の日を「カレー

の日」として地域からの相談日として再開。８月から介護学べ

るサロンを計６回実施。※たがらの家で認知症相談窓口を７月

から開始。

出席者からの評価 ・機器の操作はわかりやすい。

・どのような使い方が有効なのか、もう少し具体的な場面を想

定して検討したい。

・安全確保などのメリットとプライバシー保護の観点からのリ

スクをしっかり考えることが重要。

要望、意見及び助言 ・何かが起こった時に誰が駆けつけるのかが重要である。

・故障や不具合の発生に対するメンテナンスはどうなるのか。

その他

次回の開催予定 日時：令和６年１１月１６日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室